



Urząd Marszałkowski
Województwa Kujawsko-Pomorskiego

130 lat Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii

Kujawsko-Pomorskie Centrum Pulmonologii w Bydgoszcy to wysokospecjalistyczny podmiot leczniczy powołany do świadczenia usług medycznych w zakresie schorzeń układu oddechowego, których leczenie stało się wyzwaniem dla światowej medycyny XXI wieku. Obejmuje swoją działalnością zapobieganie, diagnozowanie, rozpoznawanie i leczenie ostrych i przewlekłych schorzeń w obrębie klatki piersiowej oraz rehabilitacji leczniczej. Uczestniczy w przygotowywaniu młodych kadr do wykonywania zawodów medycznych i kształcenia specjalistycznego osób wykonujących zawody medyczne. Prowadzi i rozwija działalność w zakresie profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia, a także prowadzi badania naukowe i prace badawczo-rozwojowe w powiązaniu z udzielaniem świadczeń zdrowotnych. Udziela świadczeń diagnostycznych i konsultacji dla innych podmiotów leczniczych. Centrum świadczy również usługi diagnostyczne i lecznicze w zakresie gruźlicy innych narządów.

KOMPLEKSOWA PULMONOLOGIA

Centrum jako jedyne w województwie Kujawsko-Pomorskim zajmuje się kompleksowym leczeniem schorzeń układu oddechowego. Struktura Szpitala to 11 profilowanych oddziałów pulmonologicznych z 294 łózkami, w tym: 5 oddziałów zachowawczych zajmujących się diagnozowaniem i leczeniem szerokim spektrum chorób płuc, wczesnym wykrywaniem i leczeniem obturacyjnej choroby płuc, kompleksowym leczeniem niewydolności oddychania oraz diagnostyką i leczeniem raka płuc. W izolacyjnym oddziale rozpoznawania i leczenia gruźlicy znajdują miejsce pacjenci z potwierdzeniem bakteriologicznie dodatnim wynikiem posiewu. W oddziale torakochirurgii prowadzona jest diagnostyka i leczenie operacyjne schorzeń narządów i nowotworów klatki piersiowej. Wsparciem dla oddziałów pulmonologicznych jest oddział intensywnej terapii, w którym kontynuują leczenie pacjenci po zabiegach operacyjnych jak również pacjenci wymagający pulmonologicznego wzmożonego nadzoru. Statystyki pacjentów hospitalizowanych w oddziałach szpitalny wykazują systematyczny wzrost zachorowań na schorzenia układu oddechowego. W roku 2015 w oddziałach Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii leczonych było 10 500 chorych i w ciągu ostatnich dziesięciu lat nastąpi wzrost o 36 %. W ramach kompleksowej opieki w strukturze Centrum funkcjonują 3 oddziały rehabilitacji leczniczej skierowane do osób ze schorzeniami układu oddechowego, narządu ruchu oraz układu nerwowego prowadzone przez wielodyscyplinarny zespół specjalistyczny. Kontynuacją leczenia szpitalnego pozostają usługi świadczone w ramach Domowego leczenia Tlenem oraz

Domowego leczenia Respiratorem. Pod opieką zespołu specjalistów w warunkach domowych pozostaje ok. 250 pacjentów.

W zakresie opieki ambulatoryjnej swoje usługi świadczą: Wojewódzka Przychodnia Gruźlicy i Chorób Płuc, Centrum Przewlekłej Obturacyjnej Choroby Płuc i Niewydolności Oddychania, Rehabilitacja Ambulatoryjna oraz Chemioterapia Ambulatoryjna, w których każdego roku udzielanych jest ok. 35 000 specjalistycznych porad ambulatoryjnych.

Istotnym elementem działalności jest udział w programach profilaktycznych ukierunkowanych na wczesne wykrywanie gruźlicy, nowotworów płuc i przewlekłe obturacyjnej choroby płuc. Dzięki tym programom możemy promować zachowania prozdrowotne i wpływać na stan świadomości pacjentów.

Specjalistyczne pracownie naszego Szpitala systematycznie doskonalą swoje procedury, a zaangażowanie ich personelu w tym zakresie zasługuje na najwyższe uznanie.

Zakład Diagnostyki Mikrobiologicznej, w którego skład wchodzi pracownia wykonująca pełną diagnostykę prątką wraz z badaniami genetycznymi, jest jednostką referencyjną dla naszego regionu i od lat osiąga najwyższe w Polsce odsetki potwierdzeń bakteriologicznych gruźlicy. W roku 2014 odsetek ten wyniósł 90% przy średniej krajowej 73%. Laboratorium Analityczne wdrożyło wymagane przepisami standardy jakościowe. Należy wspomnieć o wieloletniej działalności Pracowni Badań Snu i Pracowni Fizjopatologii Oddychania, w których diagnozowani i leczeni są pacjenci z Polski i innych krajów Unii Europejskiej.

Nie zawsze jednak tak było..

ODROBINA HISTORII

Tradycja leczenia chorób płuc w obiektach naszego Szpitala trwa nieprzerwanie od XIX wieku. Początek to Szpital Diakonisek zwany później Szpitalem im. Giese-Rafalskiej zbudowany ze środków przekazanych testamentem przez Ludwikę Giese z domu Rafalską. Plac pod budowę o powierzchni 1 hektara przy ul. Seminaryjnej przekazały władze Miasta. W szpitalu funkcjonował oddział wewnętrzny i chirurgiczny. Później, obok budynku głównego dobudowano barak-oddział zakaźny dla chorych na gruźlicę. Potem nastąpił barak. Szpital rozwijał się dynamicznie.

Początek szpitala przy ul. Meysnera to 50 łóżkowe prewentorium dla kobiet zarażonych gruźlicą. Potem stopniowo zwiększano ilość łóżek rozbudowując prewentorium. Powstała Krajowa Lecznica dla Piersiowo-Chorych, potem Wojewódzkie Sanatorium dla Piersiowo-Chorych. W 1975 roku nastąpiło połączenie organizacyjne trzech jednostek: Wojewódzkiej Przychodni Gruźlicy i Chorób Płuc, Wojewódzkiego Szpitala Płucnochorych i Sanatorium Przeciwgruźliczego. Nowa jednostka przybrała nazwę Przeciwgruźliczy Specjalistyczny Zespół Opieki Zdrowotnej. We wrześniu 2003 roku Szpital przyjął nazwę Kujawsko-Pomorskie Centrum Pulmonologii.

Od 1999 roku, po obligatoryjnym przekształceniu w samodzielny publiczny zakład opieki zdrowotnej, Szpital prowadzi działalność w nowej formule prawnej. Przekształcenie w SP ZOZ postawiło przed kadrą zarządzającą nowe, trudne zadania. Jednostka musiała dostosować swoją strukturę oraz mechanizmy działania, aby sprostać nowym wyzwaniom -

samodzielności finansowej, wymogom Kas Chorych/NFZ oraz ciągłym dostosowywaniem do obowiązujących przepisów.

Od 1999 roku Szpital podejmował działania restrukturyzacyjno-dostosowawczo-oszczędnościowe. Profilowanie komórek działalności podstawowej i pozostałej trwa do tej pory i przynosi efekty finansowe w postaci dodatkowych przychodów. Warto podkreślić, że na trudnej drodze przemian zawsze mogliśmy liczyć na przychyłność i zrozumienie oraz współpracę z organem założycielskim, tj. Urzędem Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu oraz z Kasą Chorych/ oddziałem NFZ w Bydgoszczy. We wspomnianych latach było wiele trudnych, a nawet dramatycznych momentów np. konieczność zwolnień grupowych czy też brak możliwości spełnienia oczekiwań płacowych pracowników. Zadaniem wymagającym dużego wysiłku było zmierzenie się z remontami i unowocześnieniem starej substancji budowlanej. W wyniku podjętych prac, Szpital stopniowo zmieniał swoje oblicze.

JAKOŚĆ I STANDARDY

Podejmując kolejne wyzwania służące rozwojowi Szpitala, w 2004 roku wdrożyliśmy System Zarządzania Jakością wg normy 9001:2000, a w 2005 roku uzyskaliśmy certyfikat. System zarządzania jest nadzorowany i utrzymywany w zgodności z wymaganiami ISO 9001 oraz regularnie reauditowany w celu potwierdzenia zgodności. Aktualny certyfikat jest ważny do 23.11.2017 roku. Obecny system opiera się na jednolitych, jednoznacznych i powtarzalnych procedurach postępowania, które stanowią gwarancję najwyższej jakości udzielanych świadczeń zdrowotnych. System zarządzania jakością zintegrowany jest z Systemem Bezpieczeństwa Żywności HACCP.

Bardzo ważnym wydarzeniem jest dla nas uzyskanie statusu Laureata Międzynarodowego Konkursu „Euro-Certyfikat” - edycja 2009, w kategorii Certyfikat Dobrych Praktyk Obsługi i Usług. Jest to bowiem potwierdzenie spełniania przez nasz Szpital wysokich wymagań oraz standardów pozwalających na otwartą konkurencję. Dnia 25.11.2013 roku Centrum uzyskało certyfikat „Szpital bez bólu”. Certyfikat „Szpital bez bólu” jest potwierdzeniem wprowadzenia najwyższych standardów uśmierzania bólu pooperacyjnego. Data ważności certyfikatu 25.11.2016 rok. Przez wiele lat pracowaliśmy i ciągle pracujemy, by osiągnąć profesjonalny wizerunek dla pacjentów oraz na rynku usług medycznych.

LUDZIE CENTRUM

Misją Kujawsko – Pomorskiego Centrum Pulmonologii jest: dostarczenie pacjentom profesjonalnych usług medycznych spełniających ich wymagania oraz obowiązujące przepisy prawa”. Ta myśl przyświeca pracy zespołowi specjalistów.

Pracownicy Centrum to doświadczony i wysokospecjalizowany zespół lekarzy – w tym lekarzy specjalistów m.in.: z chorób płuc, chirurgii klatki piersiowej, chorób wewnętrznych, anestezjologii i intensywnej terapii, radiologii oraz pielęgniarce, diagnostyki laboratoryjnej, farmaceutów, fizjoterapeuci, psychologowie, technicy medyczni i inni. Myśląc o szpitalu - o jego załodze, najczęściej przychodzi nam na myśl „biały personel”. Zatrudniamy także wykwalifikowanych specjalistów pracujących w pionie ekonomiczno-administracyjnym oraz w dziale technicznym i żywieniu, którzy dbają o utrzymanie szpitala w ruchu – dzięki ich pracy szpital funkcjonuje sprawnie i zapewnia bezpieczeństwo pacjentom. Profesjonalizm kadry oraz jej zaangażowanie zasługuje na uznanie.

Od rozpoczęcia działalności Centrum minęło wiele lat, wiele osób troszczyło się o pacjentów, dzieliło się swoimi pasjami z młodym pokoleniem. Bez nich, bez ich oddania nie osiągnęlibyśmy tak wiele. Nie sposób nie wspomnieć tutaj o pani dr hab. n. med. Jadwidze Tyrakowskiej oraz o panu prof. dr hab. n. med. Janie Skokowskim. Kierowali oni klinikami, które znalazły swoją siedzibę w Kujawsko-Pomorskim Centrum Pulmonologii. Zmiany dokonujące się na przestrzeni lat były możliwe dzięki ogromnemu zaangażowaniu, wytrwałości i zrozumieniu wszystkich pracowników Szpitala. Na uznanie zasługuje fachowość personelu medycznego oraz innych grup zawodowych. Cieszy ich chęć do ciągłego doskonalenia. Jest to bowiem niezbędny element utrzymania, w zmieniającym się otoczeniu, wysokiej jakości świadczonych usług. To dzięki zaangażowaniu wszystkich pracowników możliwe jest optymistyczne spojrzenie w przyszłość niosącą ciągle nowe wyzwania. Żyjemy bowiem w okresie ogromnych przemian przy jednoczesnym braku stabilizacji. W Kujawsko-Pomorskim Centrum Pulmonologii pracują 523 osoby, w tym 415 pracowników medycznych i 108 osób pracowników administracji i obsługi.

ROZWÓJ I WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW UNIJNYCH

Za niezbędny element funkcjonowania nowoczesnego Szpitala uznano jego informatyzację. Począwszy od 1999 roku rozwijano sieć oraz systemy informatyczne, osiągając stopniowo wielomodułowy system finansowo-księgowo-kadrowy, magazynowy oraz wielomodułowy szpitalny system informatyczny.

Centrum brało udział w projekcie "e-usługi – e-organizacja – pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek organizacyjnych województwa Kujawsko-Pomorskiego, w części dotyczącej komponentu „e-zdrowie w Województwie kujawsko-Pomorskim” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013. W ramach tego projektu rozbudowana została sieć informatyczna Centrum, zakupiono serwery i oprogramowanie (min. oprogramowanie typu RIS/PACS do radiologii cyfrowej, system HIS). Wszystko to stanowi bazę do wprowadzenia elektronicznej dokumentacji medycznej. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków budżetu województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz ze środków własnych Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii. Wartość projektu 1 427 081,86 zł.

Korzystając z „Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2007-2013 uczestniczyliśmy jeszcze w innych projektach:

„Dostosowanie obiektów szpitalnych leczenia gruźlicy i chorób płuc do standardów europejskich – etap I.” W ramach projektu poddaliśmy modernizacji system diagnostyki obrazowej. Zmodernizowana została Pracownia Zaburzeń Oddychania w Czasie Snu, w której wykonywanych jest rocznie ok. 1 200 badań. Zmodernizowana została kuchnia szpitalna. Zakupiono sprzęt i aparaturę medyczną do wideobronchoskopii, respiratory, spirometry, aparaty do nieinwazyjnego wspomagania wentylacji, pompy infuzyjne, pulsoksymetry, sprzęt do rehabilitacji. Zakupiono sprzęt i aparaturę do diagnostyki laboratoryjnej i mikrobiologicznej oraz centralnej sterylizacji. Dostosowano budynki do przepisów przeciw

pożarowych. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, ze środków budżetu województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz ze środków własnych Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii. Wartość projektu 6 094 123,07 zł.

„Unowocześnienie wyposażenia i bazy lokalowej rehabilitacji stacjonarnej”. W ramach projektu zmodernizowaliśmy pomieszczenia-sale gimnastyczne oraz ciągi komunikacyjne dla rehabilitacji. Zakupiliśmy sprzęt rehabilitacyjny: stoły do masażu, pionizacji i rehabilitacji oraz zestawy i urządzenia do kompleksowej rehabilitacji kręgosłupa. Projekt współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków własnych Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii. Wartość projektu 679 822,45 zł.

PRZYSZŁOŚĆ

To już ... 130 lat, a my wciąż w trakcie modernizacji, otwarci na nowe technologie i możliwości leczenia, by jeszcze lepiej świadczyć usługi dla ludności naszego województwa i nie tylko!

W ramach marszałkowskiego programu rozwoju i unowocześnienia infrastruktury „Medycznego pakietu stulecia” finansowanego przez samorząd województwa Kujawsko-Pomorskiego dobiegają końca prace w dobudowanym nowym skrzydle Centrum.

Do zabytkowej struktury szpitalnej przy ul. Seminaryjnej 1 dobudowano nowe skrzydło (budynek D) i jest to pierwszy etap rozbudowy Centrum. Nowy budynek pomieści blok operacyjny, oddział anestezjologii i intensywnej terapii, oddziały szpitalne, diagnostykę laboratoryjną i patomorfologię oraz centralną sterylizację. Nowe pomieszczenia wyposażone zostaną w konieczną aparaturę i urządzenia. W następnym etapie zmodernizowane i rozbudowane oraz wyposażone w aparaturę zostanie skrzydło C Szpitala.

Rozbudowa i modernizacja Kujawsko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii pozwoli osiągnąć nowoczesny standard infrastruktury i znacząco poprawić jakość i bezpieczeństwo świadczonych usług medycznych dla pacjentów.

UROCZYSTOŚĆ

Celem organizacji tej uroczystości jest uczczenie długoletniego funkcjonowania Centrum oraz podkreślenie znaczenia jego historii, jak również promowanie działalności. Obchody jubileuszowe będą szczególną okazją do tego, aby skierować słowa uznania do byłych i obecnych pracowników, podziękować im za wytrwałą pracę, poświęcenie i trud, które przez szereg lat wkładali, aby ratować życie i zdrowie pacjentów, budując pozytywny wizerunek Szpitala w skali województwa, jak i całego kraju. Będzie to uroczystość z udziałem pracowników, którzy tworzyli historię Centrum - zarówno tych byłych, jak i obecnych oraz osób, które przyczyniły się do powstania Centrum i aktywnie wspomagają do dziś jego funkcjonowanie. Obchody jubileuszowe będą okazją do podsumowania osiągnięć Szpitala, przedstawienia planów jego rozwoju oraz złożenia słów podziękowania dla jego pracowników za trudną i odpowiedzialną pracę. Podczas obchodów uhonorowani zostaną szczególnie zasłużeni pracownicy, jak i osoby współpracujące z Centrum.

Oprac. Kujawsko-Pomorskie Centrum Pulmonologii

Maj 2016